[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Новоенисейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» января 2020 г.                       с. Новоенисейка				      № 02/1

О создании патрульной, патрульно-маневренной групп
на территории муниципального образования  Новоенисейский
сельсовет Бейского района Республики Хакасия

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил особого противопожарного режима, достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары и организации действий по их тушению на первоначальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты,  руководствуясь ст. 9 Устава муниципального образования Новоенисейский сельсовет, администрация Новоенисейского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать патрульную и патрульно-маневренную группы на территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет.
2. Утвердить Порядок организации и работы патрульных, патрульно-маневренных групп муниципального образования Новоенисейский сельсовет согласно приложению 1.
3. Утвердить реестр членов патрульной, патрульно-маневренной групп муниципального образования Новоенисейский сельсовет согласно приложению 2.
4. Утвердить перечень материально-технического обеспечения патрульной, патрульно-маневренной групп муниципального образования Новоенисейский сельсовет согласно приложению 3.
5. Разработать и утвердить графики дежурств членов патрульной, патрульно-маневренной групп муниципального образования Новоенисейский сельсовет.
6. Постановление администрации Новоенисейского сельсовета от 25.03.2016 № 47 «О создании патрульно-маневренной группы оперативного реагирования на территории Новоенисейского сельсовета» считать утратившим силу.
7. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения – Новоенисейский сельсовет» официального сайта администрации Бейского района (http://old.19beya.ru/selsovet/novoenis/index1.htm).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоенисейского сельсовета						        Т.Н. Петрова
Приложение 1
к постановлению администрации
Новоенисейского сельсовета
от 30.01.2020 № 02/1

ПОРЯДОК
организации и работы патрульных, патрульно-маневренных групп
муниципального образования Новоенисейский сельсовет

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.19994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп на территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет.
Целью Положения являются создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности как одной из основных причин возникновения природных пожаров. Принятие дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы переходя природных пожаров (загораний), усиление профилактической работы с населением.
В настоящем Положении используются термины с соответствующими определениями:
Патрульная группа - сводная группа сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов сухой растительности, профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
         Патрульно-маневренная группа - сводная группа сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов сухой растительности и принятию мер по их тушению, профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
	Природный пожар – неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
	Природное загорание – неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
	Район ответственности – (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно-маневренных групп.

2. Основная цель и задачи

Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп являются достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты.
Основными задачами групп являются:
1)для патрульных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загорания (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой ЕДДС Бейского района (далее – ЕДДС).
2) для патрульно-маневренных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загорания (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара,    направления и скорости распространения огня;
 - мониторинг обстановки;
 - взаимодействие с ЕДДС.

3. Порядок создания, состав и оснащение патрульных
 и патрульно-маневренных  групп

Состав и численность групп формируется из числа специалистов органов местного самоуправления (далее – ОМСУ), населения муниципального образования Новоенисейский сельсовет, сотрудников и работников организаций, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в сельском поселении из числа специалистов ОМСУ, инициативных граждан (волонтеров) соответствующего населенного пункта. Рекомендуемая численность патрульной группы составляет не менее 2 человек.
         Патрульно-маневренные группы создаются в сельском поселении из числа специалистов ОМСУ, членов общественных организаций, инициативных  граждан (волонтеров). Рекомендуемая численность патрульно-маневренной группы составляет не менее 4 человек.
Указанные группы, исходя из возложенных задач, рекомендуется обеспечить спецодеждой, по типу штормовка или противоэнцефалитные костюмы, защитными касками с забралами, средствами связи (сотовые    телефоны,    радиостанции), средствами пожаротушения и шанцевыми инструментами, техникой высокой проходимости (типа УАЗ, ГАЗ-66 и др.) для доставки групп, в том числе с запасами огнетушащих веществ (автоцистерны, прицепы с емкостями), запасом ГСМ, картами местности, навигационными приборами. При этом группы могут быть пешими либо иметь иные средства для доставки.
Оснащение патрульных и патрульно-маневренных  групп производится администрацией муниципального образования из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности.

4. Планирование работы и порядок
реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп

Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет термических точек, поступающей информации.
Реагирование патрульных и патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы Новоенисейского сельсовета  при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
Оповещение членов патрульных и патрульно-маневренных групп проводит глава сельского поселения  либо ответственный дежурный по поселению.
Место сбора членов групп  определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно  превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.
По прибытию на место загорания, руководители патрульно-маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе сельского поселения, диспетчеру ЕДДС Бейского района.

5. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных и патрульно-маневренных  групп. Порядок взаимодействия.

Общее руководство и контроль за деятельностью патрульных и патрульно-маневренных групп возлагается на главу Новоенисейского сельсовета.
Для непосредственного оперативного руководства группой, ее организационного и методического обеспечения назначается руководитель группы, из числа лиц администрации муниципального образования,  наиболее подготовленных специалистов, а также должностных лиц.
Руководитель группы:
- осуществляет сбор группы при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
- организует информационное взаимодействие с главой сельского поселения, ЕДДС Бейского района;
- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

Приложение 2
к постановлению администрации
Новоенисейского сельсовета
от 30.01.2020 № 02/1

Реестр членов патрульной, патрульно-маневренной групп муниципального образования Новоенисейский сельсовет

	№ п/п
	№
группы
	Назначенные группы
(ПГ, МГ)
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Руководитель группы (Ф.И.О., должностная категория, тел.)
	Состав группы
(Ф.И.О, тел.)
	Район ответственности (наименование населенных пунктов)

	1
	1
	ПГ
	8
	Петрова Татьяна Николаевна - глава Новоенисейского сельсовета
89833716139, 89527472772

	1.Пирожкова Н.В. – специалист 1 категории администрации, 89618995149.
2.Полещук Марина Викторовна – специалист 2 категории администрации, 89832709697.
3.Игина Олеся Васильевна – специалист ВУС администрации, 89130574455.
	с. Новоенисейка

	1.Якимова Лидия Давыдовна – депутат Совета депутатов Новоенисейского сельсовета, 89628009297.
2. Шкредов Максим Александрович - депутат Совета, 89618950935.
	д. Новониколаевка

	1. Эюбов Рашид Айвазович – староста д. Дмитриевка,
89235805255.
2.Демкина Александра Андреевна, 89235960657
	д. Дмитриевка

	2
	1
	ПМГ
	7
	Петрова Татьяна Николаевна
 - глава Новоенисейского сельсовета
89833716139, 89527472772,
	1.Гаврильченко Павел Иванович – член РОО «ДПО» РХ, 89083258137.
2.Колигов Юрий Иванович– член РОО «ДПО» РХ, 89235936339.
3.Ревин Андрей Леонидович – рабочий администрации, 89233920940.
4.Якимова Лидия Давыдовна – депутат Совета депутатов Новоенисейского сельсовета, 89628009297.
5.Шкредов Максим Александрович - депутат Совета депутатов Новоенисейского сельсовета, 89618950935.
6.Эюбов Рашид Айвазович – староста д. Дмитриевка, 89235805255
	с. Новоенисейка,
д. Новониколаевка,
д. Дмитриевка

Приложение 3
к постановлению администрации
Новоенисейского сельсовета
от 30.01.2020 № 02/1

Перечень
материально-технического обеспечения патрульной, патрульно-маневренной групп
муниципального образования Новоенисейский сельсовет

	п/п
	наименование
	количество
	примечание

	1
	Передвижной пожарно-спасательный комплекс «Огнеборец 570Д-04»
	1
	исправно

	2
	Мотоопрыскиватель «Штиль»
	2
	исправно

	3
	Метла
	8

	4
	Лопата
	4

	5
	Мотопомпа
	1
	исправно